
170  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/189965
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ LIVE TALEN-
TOS DA MÚSICA PARAENSE” referente à IN 031/2022 - FCP, Fiscal Titular, 
o(a) servidor(a) MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Car-
go: Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substi-
tuto, o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula 
nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 768549
PORTARIA Nº 084 DE 08 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/ 171268
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “O NOS-
SOS CANTORES CANTAM” referente à IN 028/2022 - FCP, Fiscal Titular, 
o(a) servidor(a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 
57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: 
CAO, e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 768482

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS TP Nº 001/2021
A Fundação Cultural do Estado do Pará, torna público para conhecimento 
dos interessados que a TOMADA DE PREÇOS n° 001/2021 – REPETIÇÃO, 
realizada no dia 27/08/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA/ARQUITETURA, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUI-
TETÔNICOS EXECUTIVOS E COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS NA MODER-
NIZAÇÃO DO HALL ERNESTO CRUZ; DA PRAÇA DO POVO; DA PRAÇA DO 
ARTISTA; DO 1º ANDAR, ONDE FUNCIONA O CENTRO DE CONVENÇÕES; 
TAMBÉM, PARA A CRIAÇÃO DA BIBLIOTECA DIGITAL (2º E 3º ANDARES) 
E RESTAURANTE PANORÂMICO (5º PAVIMENTO), SENDO TODOS ESSES 
ESPAÇOS DA SEDE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, 
foi considerada FRACASSADA.
As razões que motivaram a decisão encontram-se à disposição dos inte-
ressados para consulta na Comissão Permanente de Licitação da FCP, no 
endereço sito a Av. Gentil Bittencourt, nº 650, 4º Andar, na sala do Núcleo 
de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC, Bairro de Nazaré, Belém-PA
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Presidente da CPL/FCP 

Protocolo: 768625

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2022
PAE: 2022/171268
Objeto: PROJETO “O NOSSOS CANTORES CANTAM” no qual os artistas: 
GEYZON BARBOSA, DENILSON CUNHA, CINTIA LAZARY, WILLIAN PAIXÃO, 
MARCELO MAIS, ANDREZINHO SAUDADE, MATHEUS TAYLOR, RAMOM SI-
QUEIRA, LU SOUSA, WANDERLEY EXPLOSÃO se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 10/03/2022, no município de Be-
lém/PA, no canal oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  64/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 EMEN 
00070; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231271.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: ANY PRODUÇÕES E VENTOS, inscrita no 
CNPJ: 23.900.937/0001-19
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 028/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 768485
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2022
PAE: 2022/189965
Objeto: PROJETO “LIVE TOCANDO A CULTURA DO PARÁ” no qual os artis-
tas: FARRA DE VAQUEIRO, OS BROTHERS, RODOLFO OLIVEIRA, LEOZINHO 
FORROZEIRO, LENNON FORROZEIRO, BANDA RP2, ELISEU RODRIGUES, 

GÊMEOS DO FORRÓ, MONIQUE MORAL E ANTONIO MARCOS se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 14/03/2022, no 
município de Ourém/PA, no canal oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  68/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00041; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 28.041.982/0001-
89 e AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 031/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 768550
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2022
PAE: 2022/189942
Objeto: PROJETO “LIVE TALENTOS DA MÚSICA PARAENSE” no qual os ar-
tistas: ELISEU RODRIGUES, RODOLFO OLIVEIRA, LENNO FORROZEIRO, 
GÊMEOS DO FORRÓ, ALAN DIAS, LEOZINHO FORROZEIRO, KARLIELSON 
VAQUEIRO, DIOGO, CINTHYA MELO E ANDREY VIANA se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 12/03/2022, no município 
de Capitão Poço/PA, no canal oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  65/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00008; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
28.041.982/0001-89, RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 030/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 768541
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2022
PAE: 2022/97905
Objeto: PROJETO “MÚSICA NA TV” no qual os artistas: CHARLES ANDI, 
TINA MEL, BANDA UP 7, BANDA VESANO, CARLOS REIS, CAROLINA ARAÚ-
JO, CLEUMA RODRIGUES, DANIEL ADJARES, GRUPO PAGODEÔ, KAYA 
FYAH se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
11/03/2022, das 10h às 19h, no município de Belém/PA, no canal oficial 
do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  67/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMP 
00008; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: L A PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ: 28.652.606/0001-20
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 768514

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 88 – CGP/FCP DE 08 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE: 
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 63 - CGP/FCP de 24 de fevereiro de 2022, publicada 
no D.O.E 34.880 de 04/03/2022, o servidor PAULO SERGIO ASSUNCAO, matrí-
cula nº 57176584/4, cargo de DIRETOR, que concedeu férias a servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 768798


